

UMUTSUZLUĞA UMUT: AŞI

Mehmetcan BAŞ*

Çin Halk Cumhuriyeti'nin Vuhan kentinde 2019 yılının Kasım ayı itibarıyla ortaya çıkan Kovid-19, kısa bir süre zarfında tüm dünyayı etkisi altına almıştır. Dünya Sağlık Örgütü tarafından 11 Mart 2020 tarihinde küresel salgın ilan edilen Korona virüs, hâlihazırda altı milyondan fazla insanın ölümüne sebep olmuştur. Virüsün hava ve temas yoluyla basit bir şekilde yayılması ise hayatı durma noktasına getirmiştir. Bilim insanları, yakın tarihteki emsalleriyle tıbbî yönden benzerlikler taşıyan virüs için tarihsel süreçte olduğu gibi günümüzde de aşığı yegâne çare olarak görmüşlerdir. Bu minvalde hem salgına umut olmak hem de aşı üretimiyle küresel piyasalar üzerinden kâr elde etmek amacıyla pek çok ülke aşı çalışmalarına girişmiştir. Bir yıldan az bir sürede keşfedilen aşilar, salgınla mücadelenin en önemli silahı haline gelmiştir. Bu noktada aşılama oranı ve salgınla verilen savaş arasında doğru orantı olduğunu söylemek yerinde olacaktır.

Aşığı bir çözüm olarak benimseyenler olduğu kadar insan vücudunun virüsü dışarıdan bir müdahale olmaksızın yenmesi gerektiğine inanan aşı karşıtları da bulunmaktadır. Aşı karşıtları, mRNA molekülünden yararlanılarak oluşturulan aşiların DNA'da bozulmalara yol açacağını ve bundan mütevellit gelecek nesillerin çeşitli sağlık sorunlarıyla karşılaşacaklarını ileri sürmektedirler.

Elbette aşilar salgına karşı önemli bir koruma kalkanı olmasına rağmen bulaşıcılığın tamamen ortadan kalkmasına yetmemektedir. Aşı olan insanların hastalığa yakalanma riski sürmektedir ancak aşı olmayan kimselere nazaran hastalığı daha hafif belirtilerle atlattıkları bilinmektedir. ABD Hastalık Kontrol ve Önleme Merkezi, Kovid-19 aşısı olmayanların virüsten ölme ihtimalinin aşılanlara göre 11,3 kat daha fazla olduğunu açıklamıştır. Sonuç olarak aşı ve aşılama sayesinde normalleşme süreci başlamış, hasta sayılarında gözle görülür azalmalar meydana gelmiştir. Aşı, geçmişte pek çok salgın hastalıkta milyonlarca insanın hayatını kurtardığı gibi bugün yine bir salgınla mücadelenin en etkili aracı olma vasfını korumuştur.

* Trakya Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü İkinci Sınıf Öğrencisi